
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PNRR M6C2– 2.2 c “Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e 

manageriali del personale del servizio sanitario – sub-misura: “Corso di formazione 

manageriale”. Approvazione programma formativo corso regionale 

 

Il Direttore del Servizio 

 

 Visti: 

- la legge regionale 17 dicembre 2018, n. 27 recante “Assetto istituzionale e organizzativo del Servizio 

sanitario regionale”; 

- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza (regolamento RRF) con l’obiettivo specifico di fornire 

agli Stati membri il sostegno finanziario al fine di conseguire le tappe intermedie e gli obiettivi delle 

riforme e degli investimenti stabiliti nei loro piani di ripresa e resilienza;  

- il Piano nazionale di ripresa e resilienza per l’Italia (di seguito PNRR) valutato positivamente con 

decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

- il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, con legge 29 luglio 2021, n. 108, 

recante l’individuazione della Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e delle prime misure 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

- il decreto del Ministero della salute del 1 aprile 2022, recante l’attribuzione delle risorse degli interventi 

e sub-interventi di investimento del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) a titolarità del 

Ministero della salute Missione 6 e, in particolare, l’allegato 1 al decreto stesso, che ricomprende 

l’investimento M6 C2 – 2.2 c “Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del 

personale del sistema sanitario” - sub-misura: “corso di formazione manageriale” per un importo di risorse 

assegnate pari ad Euro 18.000.000,00, calcolato sulla base di un costo unitario standard di Euro 4.000,00 

per partecipante, stimato su una analisi di benchmark di mercato per corsi di analoga tipologia; 

- il Target M6 C2-16 relativo al sub-investimento 2.2 c “Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, 

digitali e manageriali del personale del sistema sanitario” - sub-misura: “corso di formazione manageriale” 

che prevede l’attivazione e l’erogazione di un corso di formazione per l'acquisizione di competenze e 

abilità di management e digitali rivolto a 4.500 manager e middle manager del Servizio Sanitario 

Nazionale, entro il 30 giugno 2026; 

Decreto n° 10033/GRFVG del 04/03/2024



  

 

- il Decreto del Ministro della salute del 29 marzo 2023, che, fra l’altro, individua l’Agenzia Nazionale per i 

Servizi Sanitari (AGENAS) quale Organismo intermedio per il suddetto investimento, nonché l’ammontare 

delle risorse stanziate per l’intervento medesimo in Euro 18.000.000,00, distribuito secondo la Tabella A 

allegata al sopra richiamato Decreto ministeriale del 1 aprile 2022, sulla base del fabbisogno formativo 

delle singole Regioni e Province autonome, assegnato in base al numero complessivo di personale di 

ciascun Servizio Sanitario Regionale e ponderato secondo quanto disposto dall’articolo 2, comma 6 bis, 

del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

Preso atto che le risorse assegnate alla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia per l’investimento in 

oggetto ammontano a complessivi € 380.000,00 a fronte di un target di personale formato pari a 95 unità; 

Considerato che: 

− con l’investimento si dovrà realizzare un percorso di formazione per il personale apicale degli enti 

del SSN, per consentire agli interessati l’acquisizione delle necessarie competenze e abilità 

manageriali e digitali per affrontare le sfide attuali e future in un’ottica sostenibile, innovativa, 

flessibile e orientata al risultato; 

− il percorso formativo suindicato ha altresì lo scopo di fornire ai discenti le competenze manageriali 

utili alla realizzazione e alla gestione dei nuovi modelli assistenziali (in primis la riforma del 

territorio), nonché quelle relative alle innovazioni digitali e tecnologiche (telemedicina, FSE, ecc.), 

nonché a supportare i discenti stessi nelle fasi di realizzazione del PNRR;  

Avuta lettura delle note di seguito riportate: 

- nota UNPNRR n.1738 del 30 maggio 2023, recante “PNRR, M6C2- 2.2. - “Sviluppo delle competenze 

tecniche professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario. Sub-misura: corso di 

formazione manageriale” - Chiarimenti e indicazioni operative sulle modalità attuative e di rendicontazione”;  

- nota operativa Agenas, Protocollo n. 2023/0007427 del 11/07/2023, recante l’oggetto “Indicazioni 

operative circa l’attuazione dell’investimento previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 

M6C2 – 2.2 c “Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del 

servizio sanitario” – sub misura: “corso di formazione manageriale”; 

- nota AGENAS prot. n. 2023/0011686 del 14/11/2023 “Indicazioni operative in merito alla progettazione 

dei corsi di formazione manageriale-PNRR M6C2-2.2.C”,  

Dato atto che in data 11 ottobre 2023, la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ha stipulato con 

l’Organismo Intermedio AGENAS l’Atto d’obbligo connesso al finanziamento dell’intervento di cui trattasi;  

Richiamati: 

- Il Decreto n° 35446/GRFVG del 28/07/2023 ad oggetto “PNRR, Missione 6 Salute. Investimento M6 C2 

– 2.2 c “Sviluppo delle competenze tecniche professionali, digitali e manageriali del personale del servizio 

sanitario” – sub misura: “corso di formazione manageriale”. Approvazione Scheda progetto, individuazione 

del Referente Unico Regionale (RUR), individuazione dell’Ente di formazione per l’erogazione del corso di 

formazione manageriale. 

- il Decreto n° 38731/GRFVG del 24/08/2023 ad oggetto Decreto 35446/GRFVG del 28.7.2023 - PNRR, 

Missione 6 Salute. Investimento M6 C2 – 2.2 c “Sviluppo delle competenze tecniche professionali, digitali e 

manageriali del personale del servizio sanitario” – sub misura: “corso di formazione manageriale”. 

Approvazione nuova scheda di progetto; 

- il Decreto n° 62384/GRFVG del 20/12/2023 ad oggetto PNRR- M6C2I2.2 “Sviluppo delle competenze 

tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del servizio sanitario” – Sub misura: “Corso di 

formazione manageriale”. Nomina del nuovo Referente Unico Regionale (RUR). 



  

 

- il Decreto n° 62300/GRFVG del 20/12/2023 ad oggetto “Approvazione ed iscrizione dei partecipanti ai 

corsi di formazione manageriale regionale di cui al sub-investimento previsto dal PNRR M6C2– 2.2 c 

“Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del servizio 

sanitario – sub-misura: “corso di formazione manageriale”. 

Dato atto che l’Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute è stata individuata quale soggetto 

erogatore del corso di formazione in oggetto, giusto decreto n° 35446/GRFVG del 28/07/2023 e che la 

stessa ha elaborato e trasmesso con nota del 12.02.2024 al Servizio personale SSR, formazione e rapporti 

con le Università il relativo programma formativo; 

Atteso che con nota prot. n. 0093743/P/GEN del 13/02/2024 il predetto programma è stato trasmesso 

ad Agenas e che la stessa non ha fatto pervenire alcuna osservazione; 

Ritenuto, in questa sede, di approvare il documento “Proposta Contenuti del corso manageriale” quale 

parte integrante e sostanziale del presente decreto;  

 

DECRETA 

 

1. di approvare il programma formativo regionale del corso di formazione manageriale, allegato 

quale parte integrante e sostanziale del presente decreto;   

2. di dare atto che il corso avrà durata di 200 ore e sarà erogato dall’’Azienda Regionale di 

Coordinamento per la Salute;  

3. di dare atto che entro il 30 giugno 2026 dovranno aver completato il percorso formativo in 

oggetto n. 95 dipendenti, al fine di assicurare il target previsto dal DM 29 marzo 2023.  

 
 

Il Direttore del Servizio 
dott.ssa Carla Landi 

(firmato digitalmente) 
 

 


		2024-03-04T15:34:59+0100




